Ao
Serviço de Registro de Imóveis.
Requerimento n° 06
Objeto: Averbação/registro de título referente a imóvel com gravame.
(Nome completo, sem abreviaturas)_________________________________________
_____________________________________________________________________,
(nacionalidade)________________________, (estado civil)______________________, possui união estável ( ) sim ( ) não, (filiação)_________________________________ _____________________________________________________________________, (profissão)__________________________________, inscrito(a) no CPF/MF sob no ___________________________, casado(a)/convivente com (nome, sem abreviaturas) _____________________________________________________________________, (nacionalidade)________________, (profissão)____________________, inscrito(a) no CPF/MF sob no _______________________________, residente(s) e domiciliado(s) na Rua/Avenida/Logradouro____________________________________, nº__________, complemento_____________, na cidade de _________________________________, (endereço eletrônico)____________________________________________________, vêm através do presente requerer o registro da(o) _____________________________________________________________________, declarando para tanto que tem conhecimento dos seguintes gravames incidentes sobre o imóvel: ______________________________________________________________
_____________________________________________________________________.
(     ) Requer(em), também, que sejam procedidas todas as averbações necessárias para atender os requisitos de especialidade objetiva do(s) imóvel(is).

Nestes termos,
 pede deferimento.
Data e cidade:
________________________________________
Obs: assinatura com firma reconhecida